
Atopická dermatitida (AD) je nejčastějším zánětlivým onemocněním dětského věku.
AD je onemocněním chronického charakteru, které může mít výrazný fyzický a psychický
vliv na kvalitu života nemocného jedince a jeho rodiny.
Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit kvalitu života dětí s AD a jejich rodin.
Celkem se zúčastnilo studie 636 dětí s diagnózami AD a pigmentové névy ve věku od
kojenců po 18ti leté a 636 jejich rodičů. Při každé návštěvě vyplnil pacient/rodič příslušný
dotazník podle věku pacienta: Dermatologický index kvality života kojenců - Infants‘
Dermatitis Quality of Life Index (IDQOL), Dětský dermatologický index kvality života -
Childrens‘ Dermatology Life Quality Index (CDLQI)- obrázková verze, Dětský
dermatologický index kvality života - Childrens‘ Dermatology Life Quality Index (CDLQI)-
textová verze, Vliv atopického ekzému dítěte na členy jeho rodiny - Dermatitis Family Impact
Questionnaire (DFI).
Studie objektivizovala snížení kvality života dětských pacientů s AD i ostatních členů jejich
rodin. Výsledky byly vyjádřeny v porovnání s kontrolní skupinou pacientů s diagnózou
pigmentové névy. Rozdíly v kvalitě života byly statisticky významné. Dále studie prokázala
výrazné rozdíly skóre kvality života v různých věkových kategoriích dětí s AD. Nejvyšší
skóre (9,85) bylo ve skupině nejstarších dětí od 14 do 18 let. Následně ve skupině dětí od 7 do
13 let (8,33). Nejnižší ve skupině dětí od kojenců do 6 let. Otázkou s nejvyšším skóre ve
všech věkových slupinách byla otázka číslo 1 o „svědění a škrábání“. Tato studie také
prokázala výrazné snížení kvality života rodičů dětí s AD ve všech věkových skupinách:
7,39, 6,69, 7,30.
Tato studie potvrdila, že AD výrazně snižuje kvalitu života dětí ze všech věkových kategorií a
jejich rodičů. Podobný výzkum u dětí s AD se v České republice doposud neuskutečnil. Tato
studie také potvrdila, že jsou výrazné rozdíly v míře postižení kvality života u dětí v různém
věku.


